Stadtarchive; Abschrift bei Brotze, Syll. 1. 17b. und bei der livl. Ritterschaft. Vergl. Index I. 57. 

nro. 148. 

A l e x a n d e r  e p s  s e r u u s  s e r u o r u m  d e i  D i l e c t i s  f i l i i s  P r e p o s i t o  e t  d e c a n o  e c c l e s i e  l u b i -

censis Salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii Aduocatus. Consules et Com

mune ciuitatis Rigensis peticione monstrarunt. quod inter ipsos ex parte una et venerabilem 

fratrem nostrum Archiepiscopum Rigensem ex altera super quibusdam deeimis prouentibus et re

bus alijs orta materia questionis tandem super hijs mediantibus bonis uiris amicabilis inter par

tes compositio interuenit quam aduocatus Consules et commune predicti apostolico pecierunt mu-

nimine roborari. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta maudamus. quatenus compo-

sitionem ipsam sicut rite et sjne prauitate ac prouide facta est et ab utraque parte sponte re-

cepta faciatis auctoritate nostra appellatione remota firmiter obseruari. Datum Viterbii iij- Id. 

marcij Pontificatus nostri anno quarto. 
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5o. Derselbe trägt dem Prior in Dünamünde auf, den Streit zwischen dem Bi

schöfe zu Oesel und der Stadt Riga, wegen Entziehung des dieser noch übrigen sechsten 

Theils der Insel durch jenen, ohne weitere Appellation zu entscheiden. D. D. Viterbo, 

II. Id. Mart. Pont. a. IV. (14. Marz 1258). 
Des pargamentne Original mit der Bleibulle im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei Brotze, 

Syll. II. 273. und bei der livl. Ritterschaft. Vergl. Index I. 37. nro. 149. 

A l e x a n d e r  e p s .  s e r u u s  s e r u o r u m  d e i .  D i l e c t o  f i l i o  .  .  P r i o r i  d e  D u n e m u n d e  C i s t e r -

tiensis ordinis, Rigensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis di-

lecti lilii .  . Judex, consules et commune ciuitatis Rigensis, quod cum bone memorie . . Sabi-

nensis episcopus, quondam Mutinensis tunc in partibus illis apostolice sedis legatus, in terram 

Osilie cuius census ad eos tertia pars spectabat, primum de nouo creasset Episcopum, Judex, 

Consules et Commune ciuitatis predicte ad eius instantiam medietate dicte tertie partis eidem Le-

oato pia deuotione cesserunt, per eum dicto Episcopo Osilie conferende, qui eidem Episcopo 

medietatem conferens memoratam, auctoritate legationis sue ordinauit et statuit, quodsi Episco

pus Osilie qui pro tempore foret, uel alius eius nomine dictis Consulibus uel Successoribus eo-

rundem questionem super reliqua medietate moueret huiusmodi collatio pro infecta penitus ha-

beretur et ad eos reuerteretur integre tertia supradicta. vnde cum idem Episcopus Osilie questio

nem super memorata reliqua parte mouens ipsos illa pro sue uoluntatis arbitrio spoliarit. et ex 

hoc sit predicta concessio reuocata per ea que superius sunt expressa, et que in ipsius Legati 

litteris confectis ex inde, ac suo sigillo munitis dicuntur plenius contineri. nobis humiliter supplicarunt, 

ut prouidere super hoc eis de benignitate sedis apostolice curaremus. Quocirca discretioni tue 

per apostolica scripta mandamus. quatinus uocatis que fuerint euocandi, et auditis hinc inde pro-
positis, quod canonicum fuerit appellatione remota decernas. faciens quod decreueris auctoritate 

nostra firmiter obseruari. Trouiso quod Diiectis filijs . . Preceptori et fratribus Hospitalis sanete 

Marie Theutonicorum in Livonie partibus constitutis, nullum auctoritate presentium preiudicium 

generetur. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia, odio, uel timore subtraxerint, per 

censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas ueritati testimonium perhibere. Non ob-

stantibus aliquibus litteris, ueritati et iustitie preiudicantibus a sede impetratis predicta uel etiam 

impetrandis. Datum Viterbii ij. Id. Martij pontificatus nostri anno quarto. 

56. Schiedsrichterlicher Ausspruch zwischen dem Erzbischof und der Stadt Riga 

über einige entstandene Misshelligkeiten. D. D. Riga, am Tage tles heiligen Geor(/ (25. 

April) 1262. 
Das pergamentne Original im rigischen Stadtarchive, mit 5 anhangenden Sigeln; Abschrift bei 

der livl. Ritterschaft und in Brotze's Syll. dipl. I. 19. II. 280. Vergl. Index I. 44. nro. 178. 

A. miseratione diuina sanete Rygensis Ecclesie Archiepc. Omnibus xpi fidelibus presen

tem paginam inspecturis gratiam et salutem in omnium saluatore domino ihu xpo. Nouerint uni-

uersi presencium inspectores quod cum super possessione domus site iuxta pontem stangni Ro-

denpoys vvlgariter appellati et institutione procuratoris seu custodis uel quod melius est refectoris 

pontis ipsius in ipsam et destruetione domus ipsius non tam in nostri quam in creatoris contu-

meliam procurata et rebus aliis siue causis inter nos ex parte una, et ciues rigenses ex altera 
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gravis diu fuisset discordia uenlilata, nos qui sie paci- debemus intendere ne iusticiam negligere 

uideamur pro pace et concordia reformanda cum praedictis ciuibus conuenire curauimus in hunc 

modum ut tam super praedictis articulis quam aliis .  . . *) non expressis, dampnis uidelicet con-

tumeliis seu iniuriis persone nostre dumtaxat a primo nostro ingressu in Rygensem dyocesim uel 

per ipsos uel per alios quos prohibere debuerant ipsis consentientibus uel saltera dissimulanti-

bus irrogatis, arbitratores eligeremus communiter hinc et inde, qui componendi amicabiliter in

ter presentes plenam haberent super praemissis omnibus potestatem, ita sane ut quicunque par-

cium ordinacioni praedictorum praesumeret contraire siue actorum siue rei nomine censeretur 

totius cause, articulorum videlicet omnium praedictorum dispendium ineurreret et iacturam. Nos 

igitur uirum in xpo uenerabilem. H. ecclesie nostre praepositum et fratrem. A. ordinis fratrum 

praedicatorum in riga. et fratrem . . .2) commendatorem domus fratrum hospitalis sanete marie . 

theutonicorum ibidem, et fratrem. h. aduocatum nostrum praedicti ordinis eligentes, componendi 

amicabiliter inter nos plenam et liberam ipsis dedimus potestatem, promittentes 110s sub obliga-

tione praedicta ratum et gratum perpetuo seruaturos quiequid nomine nostro cum predictorum 

ciuium arbitratoribus qui eandem et eodem modo ab ipsis potestatem haberent super praemissis 

omnibus ducerent statuendum Porro praedicti in se negocio sie suseepto post tractatum diutinum 

in hanc formam super praemissis omnibus conuenerunt ut uidelicet ipsi ciues domum ipsam de 

cuius est destruetione predictum cum omnibus quae prius habebat edifieiis in eodem loco quo 

fuerat sita prius, suis expensis reficere teneantur, eo duntaxat excepto quod publica campana 

in predicta domo nec sit nec esse debeat in futurum. Jure instituendi et destituendi pontis 

ipsius atque domum ipsum inhabitantem prouisorem, quemeunque et quandocumque uoluerint, 

aput illos tres qui iurauerunt uel pro tempore iurabunt distinguere marchiam ciuitatis perpetuo 

permansuro, qui tarnen potum nulla ratione uenalem habebit nisi de nostro et praepositi et ma-

gistri fratrum et ipsorum ciuium successorumue nostrorum communi consilio et consensu aliter 

pro tempore fuerit ordinatum. De agris uero siue paseuis predicte domui adiacentibus taliter 

ordinarunt, quod quiequid spacii ex illa parte aggeris qui a predicto ponte ineipiens in mericam 

protenditur quae est uersus riuum qui yogele dfeitur, fuerit constitutum, et ex altera parte to-

tum spacium inter ipsum aggerem et nouam fossam que inxta longitudinem predicti aggeris simi-

liter in mericam protenditur interclusum, quad ubique .v. uirgarum quarum quecunque .XVI. pe-

des in longum habet latitudinem obtinebit ad usum publicum perpetuo debeat pertinere. Sed et 

hi prouide statuerunt ut si quis laicus personam ecclesiasticam nostre alteriusue diocesis, uolue-

rit conuenire ipsam coram suo ecclesiastico. s. iudice in ciuitate rigensi conuenire debebit iuxta 

canonicas sanetiones. Si uero persona ecclesiastica contra laicum causam pecuniarum habuerit 

qualemcunque ipsam fcoram forensi iudice prosequetur. IIoc quod sue constitutioni adicere cura-

uerunt ut in sinodis ciuium predictorum nulla unquam persona ecclesiastica publice debeat accu 

sari. Nobis quoque super inpeticione uel grauamine ciuium predictorum, pro dampnis iniuriis 

contumcliis tum per ipsos tum per alios quos arcere debuerant persone nostre duntaxat a primo 

') Hier stellt eine unerklärliche Abbreviatur, die vielleicht gelesen werden nuifs: rebus. 
l) Hier ist im Original für den Namen des Comthurs (oder wohl Meisters) Platz gelassen. 
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nostro ingressu in rigensem dyocesim irrogatis, pro bono pacis hoc modo silencium indixerunt 

ut neque nostro nomine, neque dei . . . .T) non tam nobis quam ipsi deo uideantur illata, pre-

fatos ciues ullo unquam tempore debeamus inpetere uel grauare. Nos itaque ordinationem pre

sentem factam prouide super premissis omnibus, approbantes ipsam sigilli nostri munimine robo-

ramus. Huius ordinationis testes sunt. Capitulum rigense. Magister conuentus fr *) us 

fratrum predicatorum in riga. quorum sigilla cum nostro et ciuium inferius sunt appensa. Datum 

et actum Rige anno domini M. CC. LXII. die georgii. 

57. Zeugniss der Aebtissin des Marien-Magdalenenklosters in Riga und ihres Con-
vents über eine durch ihr Kloster zu ziehende Mauer und das Abbrechen der alten Ge

bäude an dem Kirchhofe der St. Jacobikirche. D. D. Riga, III. Id. Aug. (11. Aug.J 1262. 
Das pergamentne Original mit 3 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei der livl. Ritter

schaft und in Brotze's Sylt. dipl. I. 18 b. 19. Vergl. Index I. 4o. nro. 180. 

Uniuersis fidelibus praesentem paginam visuris. Abbatissa totusque conuentus sanetimoni-

alium in Riga servitia et orationes in Domino indefessas. Ne cum lapsu temporum defluerent, 

que uos egimus decreuimus ea tali testimonio stabiliri. Hinc est quod ad omnium noticiam di-li-

gencius peruenire cupimus quod equidem nos de communi arbitrio parochialium saneti Jacobi pro-

curante inquam Dei clemencia obtinuimus quod nobis liceat murum claustralem ab antiquo muro 

directe per monasterium construere per omnia edificia veterana et fenestras ad placitum nostrum 

competencius ordinäre, praeter lobia et ianuas, liac addita conditione quod antique strueture 

eimiterio adherentes debeant infra .X. annos omnimodis remoueri. Ne igitur postmodum aliqua 
calumpnia interueniat ad turbandum nostrum coenobium hoc scriptum sigillo dominorum de saneta 

Maria et sigillo ciuitatis apte uoluimus roborari. Datum in Riga anno gratie M. CC. LXII. III. 

Ydus Augusti. Testes eciam apposuimus scilicet Dominus Lu. Heide. Dominus Basilius. Jo. 
de Vnga. Rob. b. Con. de Wil. Helmoldus et alii quam plures. 

58. Abt Wilhelm von Dünamünde verspricht, sein Kloster ohne Wissen der 
Stadt Riga nicht zu veräussern. D. D. Riga 1265. 

Das pergamentne Original mit 2 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei der livl. Ritter
schaft und in Brotze's Syll. II. 67b. Vergl. Index I. 47. nro. 189. 

W i l h e l m u s  D e i  g r a t i a  a b b a s  i n  D u n e m u n d e  c i s t e r c i e n s i s  o r d i n i s ,  t o t u m q u e  c a p i t u l u m  

eiusdem Monasterii ad quos praesens scriptum peruenerit salutem in Deo salutari nostro. Vene-

rabilis viri cari nostri et eximii in opportunitatibus adiutoies, consules et ciues rigensis ciuitatis 

suam nobis petilionera suppliciter porrexerunt, quod propter vitanda pericula et propter statum 

communis boni. nos de hoc securos eos reddere curaremus. quod de loco monasterii nostri Du

nemunde, et terminis ex vtroque latere adiacentibus a fluuio Semigalliae. vsque ad fluuium quod 

dicitur thoreidam, sine eorum consilio et assensu nullam faciamus in perpetuum comutationem, 

aut ab ordine alienationem, sed in eo statu in quo fuit hactenus iugiter perseueret pro qua re 

praedicti consules et ciues se pacto et litteris nobis astrinxerunt, quod contra omnes qui nostro 

monasterio in personis vel rebus iniuriose nocere disponerent, nobis consilio pro posse suo fide

*) Hier sind einige Wörter im Original durch die Zeit verblichen. 
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liter subvenirent, Nos igitur attendentes praedictorum consulum et ciuium erga nos et locum 

nostrum antiquam benevolentiam et deuotionem considerantes nichilominus quod id quod petebant 

a nobis rationabile esset et vtile, ac sine dampno nostro et praeiudicio nos eis pacto perpetuo 

astrinximus, et per praesentes litteras obligauimus, quod prout supra commemoratum est locum 

monasterii nostri in Dunemunde et terminos ex vtroque iatere adiacentes a fluuio videlicet Se-